
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-24-2023-I DATA: 07/07/2023
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Presidente do BDMG

 
Para: Sr. Gabriel Viégas Neto
           Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-22-A/2023 - homologação da licitação
 
 
Sr. Presidente.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses improrrogáveis, visando a
aquisição eventual de combus�veis que serão u�lizados pelos veículos automotores à serviço do BDMG e para o grupo moto gerador, u�lizado
em caráter de emergência elétrica.
 
O edital foi publicado em 22/06/2023, mediante aviso em edição do Diário Oficial do Estado e nos portais do BDMG e Compras MG na internet
(item SEI 68257314), disponibilizados nesses portais o instrumento convocatório e todas as informações per�nentes.
 
Não foram apresentados impugnação ou pedidos de esclarecimento.
 
A sessão pública foi aberta no dia 06/07/2023, com a par�cipação de uma única licitante, Posto Zeppe São José Ltda.
 
O licitante par�cipou dos quatro lotes do objeto, sendo válidas em relação aos requisitos originais suas propostas. 
 
Procedi, então, à negociação dos valores originalmente ofertados, os quais passaram de 0,01% a 0,05% de desconto, em relação aos lotes 1 e
3, man�do o desconto original de 1% em relação ao lote 4.
 
Passe à fase de habilitação. O relatório CRC; as cer�dões junto ao CAFIMP e ao CEIS; a lista rela�va à condição do edital, Anexo II, item 2.2.5; a
cer�dão nega�va de débitos trabalhistas; e a cer�dão nega�va de falência foram ob�dos mediante acesso aos respec�vos portais da internet
e o atestado de capacidade técnica foi ob�do dos autos do processo licitatório do edital BDMG-04-A/2022, conforme o edital, item 6.5.5.
Verificado o cumprimento de todos os requisitos declarei habilitado e vencedor da licitação o Posto Zeppe, adjudicando a ele os quatro lotes
do objeto.
 
A fase recursal foi empreendida apenas para possibilitar a consecução, no sistema, dos atos posteriores inerentes à licitação, vez que ausente
o pressuposto de admissibilidade recursal da sucumbência.
 
Assim, encaminho a Vossa Senhoria o processo, para homologação, a qual será registrada no portal Compras MG pela Gerência de Direito
Administra�vo do BDMG.
 
Respeitosamente,
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 07/07/2023, às 17:50, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 69295368 e o código CRC
5D2E4BAD.

Referência: Processo nº 5200.01.0000594/2023-56 SEI nº 69295368

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000594/2023-56. 

Para: SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR
           Pregoeiro/Agente de licitações

 

 

Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.

 

 

DESPACHO DECISÓRIO

 

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a Comunicação Interna nº PE-24-
2023-I (SEI 69295368) homologo a licitação BDMG-22-A/2023, planejamento nº 199/2023 no portal Compras MG.
 
 
 
 

Gabriel Viegas Neto
Diretor Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. – BDMG

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 10/07/2023, às 10:49, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 69312082 e o código CRC
F774BFC1.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

